

Letnia szkoła odkrywców '2012

W dniach od 6. do 10. sierpnia 2012r. w Szkole Podstawowej w Podmoklach Małych zrealizowany został projekt "Z Małej Szkoły w Wielki Świat". Inicjatorem tego przedsięwzięcia jest Federacja Inicjatyw Oświatowych wraz z partnerami, tj. Fundacja Wspierania Aktywności Lokalnej Fala, Fundacja Partnerstwo dla Środowiska, Fundacja Civis Polonus i Szkoła Wyższa Przymierza Rodzin.

Na tegorocznych wakacyjnych zajęciach Letniej Szkoły Odkrywców omawiane były zagadnienia związane z rozwijaniem kompetencji matematyczno-technicznych, a tematy zrealizowane na LSO 2012 to:

1. O czym warto wiedzieć przed podróżą w kosmos?
2. Przestrzeń czyli co?
3. Czego oko nie widziało?
4. Czego ucho nie słyszało...
5. Gdzie jest prąd?

Uczniowie podczas LSO poznawali techniki prowadzenia obserwacji i eksperymentów naukowych. Scenariusze zajęć były skonstruowane w taki sposób, że uczniowie mogli zarówno uzupełnić wiedzę teoretyczną, zastosować ją w praktyce (doświadczenia, eksperymenty), by w końcu wyciągnąć wnioski i utrwalić wiadomości. Podczas realizacji zadań dzieci pracowały grupowo, indywidualnie, a podczas eksperymentów naukowych przy pomocy osoby dorosłej. Różnorodność i ciekawa forma doświadczeń sprawiła, iż dzieci chciały powtarzać niektóre z nich każdego dnia, np. przeprowadzenie symulacji startu rakiety w warunkach laboratoryjnych. Miejscem spotkań była szkolna świetlica, ale uczniowie niektóre zadania wykonywali również na szkolnym boisku, np. tworzenie żywego Układu Słonecznego. Dzieci stworzyły wiele pięknych prac: plakaty, telefon puszkowy, modele planet, kalejdoskopy. Oprócz tego wypełniały karty pracy, ale znalazł się oczywiście czas na wspólne zabawy.

Powodzenie LSO w Podmoklach Małych jest przede wszystkim zasługą Kadry- zajęcia prowadziły studentki Uniwersytetu Wrocławskiego. Życzliwość i doskonała organizacja przyciągnęła dzieci w wakacyjne dni do szkoły. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Podmoklach mając piękny, świetnie wyposażony budynek, wspaniałych nauczycieli i tyle zapału do pracy mają szczęście. To dobry start z małej szkoły w wielki świat!